
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  258 DEL 09/03/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Partecipazione al progetto “Early Retinal Neurodegeneration as Risk Factor, 
Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  258 del 09/03/2023 
 

Atto n. 258 del 09/03/2023  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Partecipazione al progetto “Early Retinal Neurodegeneration as Risk 
Factor, Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”  
 
VISTO: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare la 

Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1 “Valorizzazione e 

potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, che consiste nel 

rafforzare il sistema della ricerca biomedica tramite due linee di 

intervento:  

 il finanziamento di progetti Proof of Concept(PoC), sostenendo lo 

sviluppo di tecnologie con un basso grado di maturità tecnologica e 

promuovendo il trasferimento di tecnologie verso l'industria;  

 il finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle 

malattie rare e dei tumori rari e di altre malattie altamente 

invalidanti”; 

- il primo avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di 

ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, pubblicato sul sito web del 

Ministero della salute il 20.04.2022 e sulla gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana, sulle seguenti tematiche: Proof of concept (PoC), 

Malattie Rare (MR) con esclusione dei tumori rari, Malattie Croniche non 

Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali (Fattori di rischio e prevenzione; Eziopatogenesi e 

meccanismi di malattia); 

 

DATO ATTO che: 

- nell’ambito dell’avviso citato (PNRR - Missione 6 – Componente 2, 

Investimento 2.1), l’I.R.C.C.S Ospedale San Raffaele di Milano, in qualità 

di capofila ha presentato domanda per il finanziamento del progetto di 

ricerca dal titolo “Early Retinal Neurodegeneration as Risk Factor, 

Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”, che 

vede coinvolto fra i partner, anche ASUFC, in particolare la SOC Clinica 

Oculistica diretta dal Prof. Paolo Lanzetta, quale Unità Operativa n.3; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  258 del 09/03/2023 
 

Atto n. 258 del 09/03/2023  Pag. 3 di 6  

- lo scopo di questo progetto è chiarire quali sono i primi meccanismi che 

portano allo sviluppo della retinopatia diabetica e cercare un efficace 

trattamento preventivo per questa complicanza cronica; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- con decreto direttoriale n. 27 del 02.11.2022, è stata approvata la 

graduatoria dei progetti di ricerca PNRR- Missione 6 - Componente 2 - 

Investimento 2.1, afferenti alle tematiche progettuali Proof of Concept, 

Malattie rare, Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui 

sistemi sanitari e socioassistenziali; 

- con nota del Ministero della Salute del 13.12.2022, pervenuta a mezzo 

WorkFlow ricerca all’I.R.C.C.S Ospedale San Raffaele di Milano, è stata 

comunicata l’ammissione a finanziamento del Progetto “Early Retinal 

Neurodegeneration as Risk Factor, Biomarker and Pharmacological 

Target of Diabetic Retinopathy” per un importo complessivo di euro 

750.000,00; 

- ASUFC in quanto partner riceverà un finanziamento pari ad euro 

50.000,00 suddiviso fra le seguenti voci di spesa: 

 Personale esterno per ricerca (Researchers' Contracts) – euro 

30.000,00; 

 Spese per materiale (Supplies) - euro 10.500,00; 

 Spese viaggi (Travels) - euro 3.000,00; 

 Spese per Pubblicazioni (Publication Costs) - euro 3.000,00; 

 Spese generali (Overheads) - euro 3.500,00; 

- il progetto ha una durata di 24 mesi; 

- il CUP del progetto è F53C22001900007; 

 

PRESO ATTO che in data 15 dicembre 2022 il Ministero della Salute e 

’I.R.C.C.S Ospedale San Raffaele di Milano hanno sottoscritto la convenzione 

volta a regolamentare termini e condizioni, anche economiche, per lo 

svolgimento del progetto citato; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  258 del 09/03/2023 
 

Atto n. 258 del 09/03/2023  Pag. 4 di 6  

CONSIDERATA l’importanza delle attività progettuali nell’ambito delle 

malattie croniche non trasmissibili ad alto impatto sui sistemi sanitari e secio-

sanitari; 

 

PRESO ATTO della partecipazione al progetto “Early Retinal 

Neurodegeneration as Risk Factor, Biomarker and Pharmacological Target of 

Diabetic Retinopathy”; 

 

RITENUTO inoltre di approvare il protocollo d’intesa tra ASUFC, I.R.C.C.S 

Ospedale San Raffaele e le altre Unità Operative coinvolte nel progetto, il cui 

schema (allegato 1) è parte integrante del presente atto che sarà sottoscritto 

dal Direttore Generale o suo delegato e dal responsabile scientifico prof. Palo 

Lanzetta, dando atto che potranno essere apposte modifiche di carattere non 

sostanziale; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente afferente alla SOSD Gestione amministrativa 

ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati ha attestato l’avvenuta regolare 

istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

normativa; 

 

PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SOSD Gestione amministrativa 

ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati, nel proporre il presente atto, 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 

dell’atto con le finalità istituzionali di questo ente, stante anche l’istruttoria 

effettuata a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

DECRETA 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  258 del 09/03/2023 
 

Atto n. 258 del 09/03/2023  Pag. 5 di 6  

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di 

1) di prendere atto della partecipazione dell’Azienda al progetto “Early 

Retinal Neurodegeneration as Risk Factor, Biomarker and 

Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”; 

2) di approvare il protocollo d’intesa tra ASUFC, I.R.C.C.S Ospedale San 

Raffaele e le altre Unità Operative coinvolte nel progetto, il cui schema 

(allegato 1) è parte integrante del presente atto che sarà sottoscritto dal 

Direttore Generale o suo delegato e dal responsabile scientifico prof. Palo 

Lanzetta, dando atto che potranno essere apposte modifiche di carattere 

non sostanziale; 

3) di prendere atto che non sono previsti costi a carico del bilancio 

dell’Azienda.   

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  258 del 09/03/2023 
 

Atto n. 258 del 09/03/2023  Pag. 6 di 6  

 

              

 
Allegati: 

1 All. 1 accordo asufc - san raffaele.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Ricerca e Sviluppo 
 

  



 Atto n. 258 del 09/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 09/03/2023 11:13:59
IMPRONTA: 3ED108AFEFF334DDF916AC3ECD51874338D299D4DDB36CB09C452CB2B8205E09
          38D299D4DDB36CB09C452CB2B8205E094F057ACED8592DD56A5ABB955898ED4B
          4F057ACED8592DD56A5ABB955898ED4B76C55E1B7D2E39CAFF0215C395CEC74A
          76C55E1B7D2E39CAFF0215C395CEC74A954C70560A26E2DF8F4199AFF86174F5

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 09/03/2023 11:24:31
IMPRONTA: 24ABAFE49B56319F4BE368BC28A4E8CE748283B254DD62113568B9970990D486
          748283B254DD62113568B9970990D4864083C495064352DD371ECF2675957614
          4083C495064352DD371ECF2675957614388D068BBF843054F004490562618964
          388D068BBF843054F0044905626189640A9362B5EFC41FFCA80D42937588BFFF

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 09/03/2023 11:45:14
IMPRONTA: 74E4077E3B0D7C3DFD984C1CBAF8D501CE86998945E113679BF3CF30CFD27465
          CE86998945E113679BF3CF30CFD2746554AAB9758625B204476116873A2BD9D4
          54AAB9758625B204476116873A2BD9D47A50FB64C6034ECF8A95F7DE2C5FFC8A
          7A50FB64C6034ECF8A95F7DE2C5FFC8ACD0D9AB28342DE6F7355CD34EC6D690F

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 09/03/2023 11:57:38
IMPRONTA: 5487913A49A3F21734238ABF78AB01D48E96885161ABF9CCEF43BC2D3BAD0356
          8E96885161ABF9CCEF43BC2D3BAD0356F57794CB88A4A7028477F986D6AA6D16
          F57794CB88A4A7028477F986D6AA6D16939137A2711D16D4BF03222F850F46D7
          939137A2711D16D4BF03222F850F46D76F3801333134F16818944868C6D3E385


